
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06410 

 Del: 28/08/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Sicurezza, Infrastruttura e 

Architettura IT dell'Ente 

 

OGGETTO: 

Adesione all’Accordo Quadro Consip per l’affidamento di servizi di sicurezza da remoto, di compliance e 

controllo per le PP.AA. lotto 2 Servizi di compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni Locali (PAL) – 

CIG B2CF7A4679

 

IL   DIRIGENTE

Premesso che:

-  in  data  29/01/2024  è  stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5  avente  ad oggetto  

“Documenti di  programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  –  bilancio  

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- in data 27/02/2024 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 49 avente ad oggetto “Piano Esecutivo  

di Gestione Finanziario 2024-2026. Approvazione";

- con decreto del  Sindaco n. 2022/DEC/00015 del 01/04/2022 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente;

- in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

-  il  Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, a seguito del  DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con  

Pag. 1 di 6 DD/2024/06410



modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022, è confluito nella Sezione n. 2  

“Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO) 

approvato con la citata Delibera di Giunta n. 111/2023

Dato atto della continua evoluzione tecnologica e del sempre più crescente ruolo che l’ICT svolge a supporto  

dei servizi offerti ai cittadini ed alle imprese ove la gestione della sicurezza delle informazioni e la conformità  

alle  normative  applicabili  in  materia  di  cybersecurity  e  la  tutela  dei  dati personali  sono diventati aspetti  

fondamentali;

-  della  volontà  dell’Amministrazione  di  rafforzare  il  governo e  la  maturità  di  sicurezza  e  privacy  di  tutto  

l’ecosistema comunale, ossia garantire la riservatezza, l’integrità e la disponibilità del patrimonio informativo, 

con particolare riferimento ai dati personali, nel contesto della digitalizzazione dei servizi;

Considerato quanto  sopra  è  fondamentale  l’adeguamento  alla  normativa  vigente,  in  particolare  alla  L.28 

giugno 2024, n.90 che arreca “Disposizioni in materia di rafforzamento della cybersicurezza nazionale e di reati 

informatici”  (per  semplificare,  “Legge  sulla  Cybersicurezza”)  motivazione  per  cui  si  rende  necessaria 

l’acquisizone di servizi specifici ai fini dello sviluppo del progetto di adeguamento sopra citato;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  

informatici;

Viste le Iniziative per l’Agenda digitale, ovvero il sistema integrato di gare per la fornitura di servizi innovativi 

per le Pubbliche Amministrazioni, realizzato dall'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) - preposta alla realizzazione  

degli obiettivi dell'Agenda Digitale - e Consip, con l’obiettivo di supportare le Pubbliche amministrazioni nel  

rispetto degli obblighi di legge stabiliti dal Codice per l’Amministrazione Digitale e di attuazione dell’Agenda  

Digitale Italiana;

Dato atto che

·     nell’ambito delle iniziative sopra citate è stata realizzata da Consip spa la procedura aperta ID 2296, 

suddivisa in due lotti, per la conclusione di  un Accordo Quadro, attivo dal 27/05/2022, avente ad 

oggetto l’affidamento di servizi  di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le Pubbliche 

Amministrazioni  Locali,  della  quale  è  risultato  aggiudicatario  il  Raggruppamento  Temporaneo  di  

Imprese (RTI) costituito da Deloitte Risk Advisory S.r.l. (mandataria) e EY Advisory S.p.A. e Teleco S.r.l. 

(mandanti) per l’affidamento di Contratti Esecutivi da parte delle Pubbliche Amministrazioni Locali -  

PAL;

·     con L. n. 170 del 27/11/2023, art. 13 bis, comma 1, di conversione del D.L. n. 132 del 29/09/2023,  

n. 132, è stata disposta l’estensione di 12 mesi (per tutti i lotti e tutti i fornitori) dell’AQ “Id 2296-  

Servizi di sicurezza da Remoto e compliance”.

Pag. 2 di 6 DD/2024/06410



·     fra  i  servizi  oggetto  della  gara  e  del  Contratto  quadro  sottoscritto  fra  Consip  spa  e  il  RTI 

aggiudicatario vi sono, fra gli altri, quelli utili per rispondere alle necessità dell’Ente sopra indicate;

·    le modalità di affidamento del Contratto Quadro sono indicate nell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 e che 

le modalità di adesione sono indicate nella documentazione di gara prodotta da Consip spa;

Dato atto che  per procedere all’adesione al suddettoAccordo Quadro, si è provveduto a stilare il Piano dei 

fabbisogni, prot. 260393/2024, conservato agli atti d’ufficio, in cui sono state dettagliatamente riportate le  

esigenze dell’Ente ed in particolare:

·         individuare le linee strategiche in materia di sicurezza ICT, definire e monitorare le relative 

azioni  strategiche  adottate,  al  fine  di  realizzare  un  “progetto  di  sicurezza”  unitario  e  coerente  

all’interno dell’ecosistema comunale (Servizio di Security Strategy L2.S16)

Visto il Piano Operativo elaborato dal RTI Deloitte Risk Advisory S.r.l./ Ey Advisory S.p.A. e Teleco S.r.l., ns. prot.  

Gen. 277661 del 20/08/2024, allegato quale parte integrante, contenente la proposta, le modalità tecniche e  

le risorse necessarie, per rispondere alle esigenze del Comune di Firenze prospettate nel Piano;

Ritenuto opportuno, valutate le soluzioni prospettate dal RTI e la congruità tecnica ed economica delle stesse,  

aderire al suddetto accordo quadro;

Valutato che per le attività da realizzare, con decorrenza dalla stipula del contratto per una durata di 4 mesi, e 

comunque non oltre il 31/12/2024, è previsto un costo, IVA esclusa, di 20.000,00 per un pacchetto di 80gg/p;

Ritenuto perciò necessario approvare il Piano Operativo predisposto dal RTI Deloitte Risk Advisory S.r.l./ Ey 

Advisory S.p.A. e Teleco S.r.l., ns. prot. gen. 277661/2024 e affidare al RTI formato da Deloitte Risk Advisory 

S.r.l. (mandataria) e EY Advisory S.p.A. e Teleco S.r.l. (mandanti) i servizi meglio dettagliati nel Piano stesso per  

l’importo complessivo di € 20.000,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 24.400,00 IVA inclusa;

Dato atto altresì che:

·         le  attività  richieste  dall’Ente  saranno  svolte  interamente  dalla  società  EY  Advisory,  come 

indicato al punto 5.1 del Piano Operativo;

·         le attività contrattuali richieste non comportano l’acquisto di dispositivi informatici o software 

e si esplicheranno in servizi quali interviste, affiancamento, redazione delle security policy, controlli  

sulla compliance normativa;

·         i servizi saranno resi nel corso dell’anno 2024 e pertanto il pagamento delle spettanze avverrà 

conseguentemente nel medesimo periodo;

·         per la specificità dei servizi richiesti e la tipologia di deliverable attesi si dà atto che non si  

applica quanto previsto nei paragrafi 4.7.1 e 4.7.1.1 del Capitolato dell'AQ;

·         tutta  la  documentazione  relativa  all’Accordo Quadro in  oggetto è  scaricabile  dalla  pagina 

https://www.consip.it/attivita/gara-servizi-di-sicurezza-da-remoto e conservata agli atti d’ufficio;

Preso atto che per le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati) è dovuto ad Agid il  

Pag. 3 di 6 DD/2024/06410

https://www.consip.it/attivita/gara-servizi-di-sicurezza-da-remoto


pagamento di  un contributo,  in  attuazione  dell’art.  18,  comma 3,  del  D.Lgs.  1  dicembre 2009 n.  177 da  

corrispondere a  Consip,  ai  sensi  dell’art.  4,  comma 3-quater,  del  DL 6  luglio  2012,  n.  95,  convertito con  

modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135;

- che il suddetto contributo, in ragione dell’importo contrattuale, è pari all’8‰ dello stesso e pari ad €160,00;

Dato atto

- che la spesa grava sul Capitolo 23730 del Bilancio Ordinario – esercizio corrente, dando atto che le attività  

previste dal Piano Operativo saranno svolte tutte entro il 31/12/2024;

-  che il CIG del Contratto Quadro è 8884642E81;

- che il CIG del presente affidamento è B2CF7A4679;

-  che il  Responsabile  Unico del  Progetto (RUP) ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023 è il  Dott.  Valerio 

Carboncini,  Responsabile  della  E.Q.  Data  Center,  Sistemi  e  Cloud  del  Servizio  Sicurezza  Infrastruttura  ed 

Architettura IT dell’Ente, il quale dichiara, con nota del 20/8/2024 prot. 269829 conservata agli atti, che non 

sussistono conflitti di interesse che  lo riguardano in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei confronti 

dell’affidatario del servizio;

- che il sottoscritto Dirigente non ha conflitti di interesse né in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei  

confronti dell’affidatario;

- della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia di DURC – Documento 

Unico di Regolarità Contributiva;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto

-          Il D.Lgs. 36/2023.

-          gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

-          il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

-          l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Visto l’art. 28 del D.lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

Pag. 4 di 6 DD/2024/06410



14 marzo 2013, n. 33;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di aderire all’Accordo Quadro stipulato fra Consip spa e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato  

da Deloitte Risk Advisory S.r.l.  (mandataria)  e  EY  Advisory  S.p.A.  e  Teleco S.r.l.  (mandanti) per  “Servizi  di  

sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le PP.AA.” lotto 2 Servizi di compliance e controllo per le  

PAL;

2) di approvare il Piano Operativo predisposto da Deloitte Risk Advisory S.r.l., ns. prot. gen. 276661/2024,  

allegato quale parte integrante, nel quale vengono meglio dettagliati la tipologia e i costi dei servizi richiesti;

3) di affidare al RTI formato da Deloitte Risk Advisory S.r.l. (mandataria) e EY Advisory S.p.A.   e Teleco S.r.l. 

(mandanti) – codice beneficiario 76687 – la prestazione di servizi  di sicurezza da remoto, di compliance e 

controllo,  come  meglio  descritti nel  Piano Operativo,  consistenti in  80gg/p  a  decorrere  dalla  stipula  del  

contratto esecutivo e  per  una durata  stimata di  4  mesi,  e  comunque da concludersi  entro e  non oltre  il 

31/12/2024 per l’importo complessivo di € 24.400,00 IVA inclusa – CIG B2CF7A4679;

4) di impegnare a favore del R.T.I. formato da Deloitte Risk Advisory S.r.l., EY Advisory S.p.A. e Teleco S.r.l. –  

codice beneficiario 76687– la somma di € 24.400,00 IVA inclusa, per i servizi di cui al punto 3),  sul capitolo 

23730 del bilancio ordinario – esercizio corrente;

5) di sub impegnare la spesa di cui al punto precedente a favore di EY Advisory S.p.A., sede legale in Milano, P.  

IVA 13221390159 (codice beneficiario 22939) in quanto società che svolgerà le attività previste al 100%, come 

specificato nel punto 5.1 del Piano Operativo;

6) di impegnare, in ragione del contributo dovuto in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 

2009 n. 177 da corrispondere a Consip (codice beneficiario 51301), ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 

6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, la somma di € 160,00 sul capitolo 

23730 del bilancio ordinario 2024, pari all’8‰ calcolato sul valore contrattuale (€ 20.000,00);

7) di nominare quale RUP il dott. Valerio Carboncini, responsabile E.Q. Data Center, Sistemi e Cloud di questo  

Servizio;

8)  di  dare  atto  che  il  sottoscritto  Dirigente  non  ha  conflitti di  interesse  né  in  relazione  all’oggetto  

dell’affidamento  né  nei  confronti delle  società  componenti il  Raggruppamento  Temporaneo  d’Impresa,  

aggiudicatare dell’accordo quadro;

Pag. 5 di 6 DD/2024/06410



9) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente del Profilo 

del Committente del sito web Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2020 nonché i dati ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

20240820-Comune di Firenze_Piano Operativo-prot276661 - 

fea1ee1b60ff08d24d3a3391b5ce84c38fd763415e14e0da491e0267e5cc8fc6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 23730 2024/8452 € 160,00 51301 - CONSIP

2) U 2024 23730 2024/8453 € 0,00

76687 - RTI Deloitte Risk 

Advisory S.r.l. - EY Advisory 

S.p.A. - Teleco S.r.l.

3) U 2024 23730 2024/8453 1
€ 

24.400,00
22939 - EY Advisory S.p.A

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2024/06410


	Determinazione dirigenziale DD/2024/06410

